It cannot be emphasised enough to what a high degree Peter the Lombard's Glossa was indebted to the exegetical works of Anselm of Laon, even though Anselm had written on a small part of the Bible only. The mere relation between the preface here printed, and the Lombard's preface to his own gospel commentary (edited by B. Smalley, *The New Scholasticism* v, 1930, 160 ff.), shows this clearly. The Lombard, it is true, combined Anselm's *Enarrationes* with other sources and made these compilations the basis for the Glossa Ordinaria and Interlinearis; but he learned from Anselm the method of exposition. Anselm's works, therefore, occupy an important place in the story of the development of the Glossa.

MS Royal 4.A.xvi, f. 1^r: *Liber de claustro Roffensi .G. Archidiaconi. Matheus glosatus.*

f. 1 to 3 (Preface):

Cum post ascensionem domini spiritus sanctus corda discipulorum illustrasset et illos ad predicandum que christus fecit et docuit, promovisset, quattuor ex omnibus specialiter segregati sunt, qui et predicaverunt et dominicam conversationem in terris simul, et predicationem suam que proprie evangelium vocatur, propriis voluminibus 5 conscripserunt; hac videlicet intentione, ut vita domini iesu et ipsius in terris conversatio, que morum nostrorum perfecta fuit instructio, in memoria et pre oculis nostris haberetur, et ne eiusdem doctrina et predicatio heretica pravitate distorqueretur. Illorum vero quattuor primus fuit matheus, qui cum primum in iudea predicasset, ad gentes 10 volens transire, evangelium scripsit hebraico sermone, ut fratribus, quos corporaliter deserebat, per hoc memoriale quod eis reliquit quasi presens esset, et maxime primitivorum fratrum fidem confirmaret, ne ulterius evangelice veritati legis umbra succederet. Dilatata autem deinceps ecclesia sancti patres curaverunt, ut idem 15 evangelium in grecum latinumque transferretur eloquium. Secundus fuit marcus, qui interpret sancti petri apostoli iesum, quem in carne non vidit, sed quem magistrum predicantem audierat, predicavit.

- Et cum secundum carnem in israel sacerdotio prius fungeretur, factus
 20 dei et petri in baptismo filius, scripsit evangelium in italia sub claudio
 cesare. Cumque iam floreret fides evangelica per matheum in iudea,
 per marcum in italia, instigante spiritu sancto lucas successit tercius
 in ordine, qui quedam altius repetens evangelium scripsit in partibus
 acaie et boetie. Cui etiam hec necessitas laboris fuit, ut grecis
 25 fidelibus humanitas christi manifestaretur, ne iudaicis fabulis legis
 desiderio adhererent. Quartus sequitur iohannes apostolus et evan-
 gelista. Is cum esset in asia, ubi cherinti et hebionis aliorumque
 humanitatem christi impugnantium pullulaverant heretica semina,
 postquam revocatus est ab exilio pathmos, coactus est ab omnibus
 30 episcopis asie et ab omnibus fidelibus asiane ecclesie, ut aliquid altius
 de divinitate scriberet, unde heretica rebellio convinci posset. Quia
 igitur precibus fratrum ita coarctabatur, respondit se illud facturum,
 si omnes indicto ieiunio domini implorarent auxilium. Quo expleto,
 Jo i i divina revelatione saturatus, quasi de celo veniens eructavit in illud
 35 prohemium dicens: *In principio erat verbum et cetera.*
- Cum itaque plures evangelia scripsissent, hi soli quattuor super
 omnes pondus auctoritatis habent. Tante quidem sunt dignitatis, ut
 utriusque testamenti scriptura eis testimonium conferat. Ezechiel
 Ezech i 5, namque multo tempore ante illorum exortum inter cetera ait: *Et in*
 10 *medio similitudo quattuor animalium et vultus eorum facies hominis et leonis*
 Ezech i 7, *et vituli et aquile.* Et alibi: *Crura eorum recta et pennati pedes et quocumque*
 12 *spiritus ibat, ibant,* et cetera. Iohannes etiam in apocalypsi de eisdem
 Apoc iv 9 ait: *Et cum darent quattuor animalia gloriam et honorem et benedictionem*
sedenti super thronum, et cetera. Quibus omnibus perpenditur manifeste,
 45 quante auctoritatis evangelica doctrina debeat esse. Quod etiam sub
 quaternario numero continetur, mistica ratione factum esse creditur.
 Hec enim veluti in quadriga christum per quattuor mundi partes
 erat portatura. Cuius quadrigae mentionem facit spiritus sanctus per
 Cantic vi salomonem: *Anima mea conturbavit me propter quadrigas aminadab.* Quia
 11 etiam genus humanum quadrafida morte corruptum per fidem trinitatis
 et unitatis, quam intimat, erat vivificandum, et quia eadem
 doctrina per omnia sibi consonans equalibus lateribus more quadra-
 torum firma subsistit, merito tali numero designari vel contineri
 debuit. Ipse vero predictorum animalium figure non sunt vane vel
 55 illusorie somniantium more, sed potius certi et iucundi misterii sunt
 conscie. Qui enim huiusmodi figuris figuratur, illum predicant et
 intimant; qui ad restituendum perditae beatitudinis statum nasci
 voluit ut homo, immolari ut vitulus, surgere ut leo, conscendere ut
 aquila.
- 60 Matheus igitur humana figura informatur, quia humanam christi
 generationem describendam aggreditur. Qui merito primus ponitur,

non naturali ordine, sed artificiali. Naturali quidem ordine iohannes, qui ultimus est et excellentius tractat de divinitate, primus deberet esse; divinitas enim prior est et dignior est humanitate. Sed consilio spiritus sancti factum esse credimus, ut qui de humanitate christi agit, ponatur primus. Conveniens enim erat, ut sensus noster paulatim a minori ad maiorem ascenderet et per fidem et sacramentum humanitatis assumpte promoveretur ad agnitionem eternitatis divine. Marcus figura leonis designatur, qui inducit vocem in deserto clamantem, iohannem scilicet, quasi quodam leonico rugitu bestialiter viventes per terre faciem. Cui sacramento illud etiam congruit, quod in die dominice resurrectionis eius evangelium recitatur in omnibus ecclesiis utpote diligentius et evidentius exponens ordinem resurrectionis eius, qui tanquam leo fortis excitatus est per gloriam patris. Fertur enim natura leonis esse, ut natus iaceat triduo tanquam mortuus, sed tercia die surgat ad vocem patris excitatus. Cum igitur matheus ab humanitate christi incepisset, marcus paulo altiozem gradum conscendit, qui librum suum ab initio evangelice predicationis inchoans filium dei dominum nostrum iesum christum appellare voluit. Quia nimirum et humane nature erat, de progenie patriarcharum sive regum carnem suscipere: quod prosequitur matheus; et divine fuit potentie evangelium predicare: quod intendit marcus. Lucas bene per vitulum figuratur, qui a sacrificio exorsus circa sacerdotalem eius personam versatur, qui corpus assumptum deo patri tanquam vitulum expiationis obtulit. Hic quoque quedam altius repetens altiozem gradum conscendit et aliquanto altius agens ad altiora nos provocavit. Quartum, scilicet iohannem, species aquile declarat, qui ceteris altius contemplans et in claritate superni solis interiores oculos figens de verbo dei subtiliter disputat, ut ad supremum gradum nos promoveat et ipsi deo tanquam patri filios tandem coniungat. Hec itaque quattuor animalia, licet illum specialiter designent qui factus est homo nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila celos ascendendo; universaliter tamen omnes comprehendunt fideles. Omnis namque fidelis dum ratione viget, homo est; quando vero voluptatem carnis in se mortificat, vitulus est; cum autem mortificata carne fortitudinem securitatis habet, ut nichil preter deum timeat, leo est; si sublimiter et subtiliter celestia contemplatur, aquila est. Notandum quoque quia, cum matheus primum locum habeat et iohannes ultimum obtineat, reliqui duo, qui ex illo numero non erant, sed tamen christum in illis loquentem audierant, tanquam filii amplectendi in medio loco constituuntur, ut quasi utroque latere ab eis muniantur.

Sciendum etiam, quod sancti evangeliste uno quidem spiritu accensi ad officium scribendi accesserunt, sed diversum narrationis sue primordium diversumque finem statuerunt. Matheus enim a nativi-

tate dominica exordium sumpsit et usque ad tempus dominice resurrectionis seriem sue narrationis perduxit. Marcus incipiens ab initio evangelice predicationis prosequitur usque ad tempus ascensionis et predicationem discipulorum exhibendam cunctis gentibus per mundum.

- 110 Lucas quidem a nativitate precursoris inchoans terminat in ascensionem dominicam. Iohannes ab eternitate verbi dei principium sumpsit et usque ad tempus dominice resurrectionis evangelizando pertingit. Sed licet, sicut prediximus, quodammodo tractandi ratione disconveniant, a predicatione christi tamen nullatenus discordant.
- 115 Que enim christus predicavit, predicant, et bona que deus pater humano generi per filium contulit, annuntiant. Vnde eorum predicatione evangelium vocatur, quamvis ipsa principalis christi annuntiatio proprie sibi hoc nomen sortiatur. Evangelium quippe bonum nuntium interpretatur. Quid enim melius potuit nuntiari quam quod
- 120 cum christo sumus glorificandi et deificandi, si veterem hominem exuentes sibi festinemus conformari?

Evangelium igitur septem modis principaliter dicitur, quia septem principalia bona nuntiat. Primum bonum incarnatio, mirabile quidem bonum et necessarium. Cum enim deus pater disposuisset ab eterno angelicum ordinem restaurare et hominem diabolice servituti mancipatum liberare, non iniuste, non violenter, sed sapienter contra diabolum agens filium sibi coequalem incarnavit; sciens quia, dum in eum, in quem nichil iuris habebat, manum mitteret, illos, quos ante quasi iure possidebat, diabolo perderet. Ecce bonum mirabile,

125 necessarium quidem fuit. Nisi enim homo taliter repararetur, omnia que propter hominem facta sunt, frustra esse facta viderentur; ordo etiam angelicus non restituto sociali numero remaneret imperfectus. In isto quoque tanto bono nobis celitus collato spiritum sapientie non incompetenter possumus notare. Que enim maior sapientia quam

135 diabolum superare et hominem perditum revocare et deificare? Secundum bonum nobis nuntiatum baptismus christi est. Christus nempe licet a peccato immunus esset, baptizari tamen voluit, ut nostrum baptismum sanctificaret et commendaret, et ut nobis a peccato iam purgatis spiritum intelligentie conferret, quo intelligeremus, quid

- 140 olim fuimus et quid modo per gratiam facti sumus, scil. ut intelligeremus nos per baptismum esse filios dei, cum ante essemus filii diaboli. Unde dum christus baptizaretur, vox patris insonuit super
- Mt iii 17 eum dicens: *Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacuit.* Sed et spiritus in specie columbe apparuit, in quo et quod deus trinitas
- 145 esset aperte monstravit, et nos insuper intelligere voluit, quod dum baptizamur, spiritum sanctum recipimus et in filios dei adoptamur. Tercium bonum est christi passio, in qua tandem divinum patuit consilium de redemptione humani generis, quod etiam angelis antea absconditum fuit, etiam et ipsi diabolo; si enim cognovisset, nunquam

iude intimaret, ut eum traderet. Tunc vero tandem cognovit et 150
doluit, quare per mulierem, pilati scil. uxorem, ne crucifigeretur,
disturbare voluit. Ex illo itaque tanto dei consilio nostrum debet
informari consilium, ut scil. illi pro nobis passo compatiatur et
mortui mundo vivamus deo. Quartum bonum est, quod sepultus
infernum adivit et confregit, et suos, qui ibi erant, liberavit; quod sine 155
spiritu fortitudinis facere non potuit. In quo et nobis fortitudo donatur,
qua omnia adversa conculcando diabolus impugnemus. Quintum
est, quod victor surgens fidem apostolorum confirmavit et in terra
per quadraginta dies conversatus fuit; in quo spiritum scientie nobis
aperuit, cum resurgens speciem resurgendi nobis dedit, ut scil. pro 160
certo sciamus, quia, si a vicis resurgimus in presenti, tandem re-
surgentes donabimur vita interminabili. Sextum bonum est, quod
celum ascendens spiritum apostolis misit; in quo spiritus pietatis
manifestissime claruit. Pietas namque fuit, quod celum ascendens
viam nobis initiavit et terrenum hominem posse fieri celestem desig- 165
navit. Quod etiam spiritum paraclitum misit, pietas fuit, cum illos,
quos quodammodo deserebat corporaliter, consolari voluit spiritualiter.
Vnde et a nobis pietatem exigit, ut scil. pie serviamus illi, qui adeo
pie nos dilexit. Septimum bonum est, quod venturus est iudicare et
unicuique, prout gessit, reddere; in quo patenter spiritum timoris 170
possumus notare. *Dies enim illa, dies ire*, et cetera. Hec igitur septem
specialia bona, que pater per filium nunciavit et in filio complevit,
septem sunt sigilla, quibus in apocalipsi liber signatus est. In quo
libro mystice sunt scripta, quecunque in christo sunt completa; que
impletio libri est apertio. In eisdem etiam sigillis, ut diximus, septem
sunt dona spiritus sancti collata fidelibus, quibus quasi septem columnis
fulcitur ecclesia, quam fabricavit sapientia. Iste sunt etiam septem
mulieres que apprehenderunt unum virum, scil. christum. Isti sunt
septem filii veri iob qui pro nobis passus doluit, qui vocant tres
sorores ad convivia, quia fides, spes, caritas in nullo recte epulantur, 180
nisi in quo ista morantur.

Premissis igitur omnibus, que utiliter premittenda esse cognovimus,
quid quattuor evangeliste communiter intendant videamus. Omnium
communis intentio est unam commendare personam veri dei et
hominis, simulque nos instruere per ea que gessit in homine, ut 185
deposita imagine veteris hominis de cetero portemus imaginem
celestis, quatinus in eum credendo et firmiter bona promissa certa
spe expectando et illum salutis nostre auctorem diligendo conregnare
possimus in superno solio.

Dicitur tamen matheus iste ob eorum causam, qui ex circumcissione 190
crediderant, evangelium scripsisse. Nolebant enim, quamvis in christo
renati, a carnalibus observantiis ex toto revelli. Intendit ergo specialiter
eos a carnali legis et prophetarum sensu ad spirituales, qui christo

160 speciem] specie MS

193 qui] quid MS

est, erigere, quatinus sacramenta fidei christiane tanto securius perciperent, quanto hec non alia quam que prophete predixerant, impleta esse viderent. Cuius tale principium est.

Then begins immediately, and in the same line, the commentary itself. We confine ourselves to quoting the beginning, in order to demonstrate the fact that Migne's text is corrupt.

MS Royal 4. A. xvi

Liber generationis iesu christi. Hoc exordio satis ostendit se generationem christi carnalem velle narrare; secundum hanc enim christus hominis est filius. De alia vero nequaquam intendit, quia *generationem* illam *quis enarrabit?* Patet etiam, quia merito humana figura depingitur, cum ab humana generatione principium libri sui ordinatur. Et notandum, quia secundum materiam exordii libro suo nomen imposuit more hebreorum; sicuti liber genesis ab exordio nomen accepit. In exordio enim de genitura mundi agitur, etsi permodicus inde tractatus habeatur. Liber quoque exodi ab exitu.

Migne's Text

(reprinted from the Cologne edition, of 1573, of Anselm of Canterbury's works)

Liber generationis. In ipso exordio satis ostendit quod de humanitate Christi sit acturus, cum a carnali generatione incipiat. *Generationem enim eius divinam quis enarrabit?* (Is liii 8) Notandum quod secundum materiam exordii libro suo etiam nomen posuit, morem Hebraeorum secutus, quorum libri ex primordiis intitulantur, sicut liber primus Moysi Genesis vocatur, quia in exordio de genitura mundi agitur, et sicut Exodus, in cuius principio de exitu filiorum Israel de Aegypto tractatur.

It will be granted that the style of this passage in the Cologne edition is less rugged and more polished than it is in the MS. In fact, the former has a distinct humanistic savour about it, and we are probably not far from the truth if we suppose that the editor altered (and improved) the style of Anselm of Laon's work, either because the original did not conform to his own standard, or because he found that the alteration was necessary, if the work was to pass as one of the greater Anselm. However that may be, a critical edition of Anselm of Laon's *Enarrationes in Matthaeum*, based on the MS authority, is an urgent desideratum.

2

The *Enarrationes in Iohannem* are anonymous in both MSS of which we have knowledge (Durham A. iv. 15; Lincoln A. 5. 12 = no. 122; both of the first half of the twelfth century); so Anselm's authorship is doubtful. But there is the general resemblance to Anselm of Laon's other *Enarrationes*; further, the

commentary is obviously the augmented revision of some earlier work (by Remigius of Auxerre?); lastly there is the fact that it was one of the main sources of the Glossa (both Ordinaria and Interlinearis) on John. It is difficult to account for these facts except by assuming that Anselm of Laon is the author of the work. Again, is it too bold a suggestion to say that the Durham MS (the older of the two), or perhaps its exemplar, reached Durham through the sons of Bishop Ralph Flambard of Durham, who had been pupils of Anselm?

The Lincoln MS is incomplete; it breaks off at Jo xv 1, in the middle of the column and line. From this MS the following specimens are printed. In order to show the part this commentary played in the Glossa, the corresponding passages of the latter are printed in a parallel column.

Extracts from ENARRATIONES IN
IOHANNEM, according to Lin-
coln Cathedral MS 122

(Jo i) Verbum substantiale intelligitur, quod in ipso homine manet intus, quod de sono intelligitur; non ipse sonus, qui transit. Refer animum ad illud verbum, quod habes in corde tuo . . . (etc.).

In principio erat verbum. Ponit verbum, non christus, ne inusitato vocabulo error aliquis procederet. Filius verbum vocatur, quia per eum pater mundo innotuit . . . (etc.).

Verbum dicitur vel sonus, qui de ore loquentis emittitur et auditur . . . (etc.).

Et deus erat verbum, i.e. ipse filius erat deus. Alii hominem eum apud homines temporaliter conversatum; Iohannes in principio apud deum manentem ostendit.

Hoc erat in principio apud deum. Ita apud patrem erat unum cum ipso patre, ut omne principium creaturarum sua essentia preiret.

Alii dicunt, quomodo miracula fecit in mundo. Iste per ipsum facta esse testatur *omnia*:

omnis creatura visibilis et invisibilis.

Passages in the GLOSSA borrowed from the *Enarrationes in Iohannem* (from folio-edition of the Glossa, Lyons 1545, vol. v)

Gl. Ord. *Verbum*, vel quia per eum pater mundo innotuit, vel . . . (etc.).

Gl. Ord. Verbum dicitur vel quod profertur et transit . . . (etc.).

Gl. Int. *deus.* ipse filius erat deus.
Gl. Ord. *Et verbum.* Alii subito inter homines apparuisse; Iohannes dicit apud deum semper fuisse.

Gl. Int. *Hoc erat.* ita erat unum cum patre, ut omnium creaturarum principium sua praeciret essentia.

Gl. Ord. Alii dicunt miracula, quae fecit homo in mundo; Iohannes per ipsum omnia facta esse testatur.

Gl. Int. *omnia.* i.e. omnis creatura visibilis et invisibilis.

Enarrationes in Iohannem

Si nichil creaturarum subsistentium sine ipso factum est, nichil et ipso factum est, patet quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est.

et sine ipso factum est nihil. Subaudias: earum rerum quae subsistunt.

Malum autem, peccatum, et dolus per ipsum facta non sunt, quia nichil sunt. Nulla enim sua subsistunt natura.

Cuncta autem, quae pondus, mensuram, et numerum habere possunt, per verbum facta sunt, omnis compago, omnis concordia partium; deus omnia fecit et in gradibus collocavit. Hic facit finem theologie suae. Et cum aliquis audiat mutabilem creaturam per filium factam, ne credat eius mutabilem voluntatem, quasi subito vellet facere aliquid, quod ab eterno non fecerit.

Subponit: *Quod factum est*, in tempore sive vivum sive carens vita; in spirituali ratione scilicet idem semper vivit et vixit. Faber faciens archam primo habet in arte archam, deinde illam fabricando profert. Potest archa putrescere, et iterum ex illa quae est in arte, alia fabricari. Archa in opere non est vita; archa in arte vita est, quia vivit anima artificis ubi ista sunt, antequam proferuntur. Quod factum est transit; quod est in sapientia, transire non potest. Quod si aliquis non potest capere, qua ratione omnia, quae per verbum facta sunt, et uniformiter vixerunt et vivunt in artifice, alias: Christo lacte facto per carnem nutritur cor, ut ad solidum cibum, i.e. ad christum a patre natum verum deum, perveniat.

Unde subponit: *Et vita erat lux hominum*, i.e. illa dei sapientia, per quam facta sunt omnia, quae in natura suae divinitatis super omnia

Glossa

Gl. Int. nulla res subsistens sine ipso est facta.

Gl. Ord. Non est creatura, per quem omnis creatura facta est.

Gl. Int. nulla res subsistens sine ipso est facta.

Gl. Ord. Malum non est factum per ipsum, nec ipsum idolum, quia nihil sunt; nulla sua natura subsistunt.

Gl. Int. *omnia*. omnis forma, omnis compago, omnis concordia partium.

Gl. Ord. Augustinus. Si audis mutabilem creaturam per filium factam, non tamen credas mutabilem eius voluntatem: quia non subito aliquid voluit facere, sed omnia ab aeterno fecit.

Gl. Int. *factum*. in tempore. *in ipso*. in spirituali factoris ratione semper vivit et vixit.

Gl. Ord. Faber enim arcam prius facit in mente, post in opere. Quod in mente est, vivit cum artifice; quod fit, mutatur cum tempore.

Gl. Ord. Quod factum est in tempore, transit; quod in sapientia immutabili est, transire non potest.

Gl. Int. *vita*. haec, i.e. sapientia dei.

*Enarrationes in Iohannem**Glossa*

erat et incognita per assumptionem nature, in qua videri posset, in cognitionem angelice et humane nature descendit.

Ex ipsa vita non pecora, sed homines ad imaginem dei facti illuminantur, quia capaces rationis. Si mundi sunt a viciis, possunt comprehendere sapientiam dei. Vita autem illa lux mentium et super mentes est, et excidit omnes mentes. Sed stulti, qui propter peccata tenebre appellantur, illam lucem quasi absentem cogitant esse, quia non percipit homo animalis, que sunt spiritus dei. Unde subdit:

Lux in tenebris lucet et tenebrae eam non comprehenderunt. Sicut cecus in sole presentem habet solem, sed absens est ipse soli, sic christus corda impiorum hominum manifeste cognoscit, licet ipse ab illis ignoretur, quia qui per vicia ab humane conditionis honore recesserunt, comparabiles iumentis insipientibus, recte voluntatis luce privantur. Et tamen istis divina misericordia consuluit, ut possent pervenire ad illam veram lucem et fierent filii lucis, qui erant filii tenebrarum. Quia qui apparuit ut homo, in homine latebat secundum deitatem.

Missus ergo fuit quidam magnus homo a deo cui nomen erat iohannes. Poterat loqui de deo, quia missus erat a deo; homo, non angelus, ut heretici volunt. De deo ergo locuturus a deo premititur homo, ut per eius testimonium inveniretur plus quam homo.

Cui nomen iohannes, i.e. gratia dei, vel, in quo est gratia; qui gratiam novi testamenti, i.e. christum, suo testimonio primum mundo innotuit. Uel iohannes interpretatur 'cui donatum est', quia per gratiam dei donatum est ei regem regum non solum precurrere, sed etiam baptizare... (etc.). Unde sequitur:

Gl. Int. *hominum.* non aliarum rerum.

Gl. Int. *in tenebris.* Tamen a tenebris non cernebatur.

Gl. Int. *tenebrae.* ante incarnationem, sicut nec caecus comprehendit lucem super se lucentem.

Gl. Ord. *Homo missus.* Homo, non angelus, ut heretici volunt, a deo.

Gl. Int. *iohannes.* i.e. gratia; qui totum a gratia habet et gratiam praedicat.

Enarrationes in Iohannem

Non erat ille lux, sed missus est, ut testimonium perhiberet de lumine. Quare hoc? Vt omnes crederent per illum.

Sancti lux vocantur, sed magna distantia inter lucem que illuminat, et lucem que illuminatur et de lumine testimonium perhibet. . . .

(i 15) Ego non sum, quem me suspicamini esse, sed *hic* natus de virgine, conceptus de spiritu sancto, *erat* ab eterno,

quem dixi vobis querentibus, si ego essem christus.

Hoc

dixi vobis et hoc dico:

Iste, *qui post me venturus est*, quia sicut post me est natus, ita post me baptizaturus, predicaturus, signa facturus, per que omnia sublimitas humanitatis eius pre ceteris hominibus apparebit. . . .

(i 29) Ergo *altera die* christianus populus

videt redemptorem dicens: *ecce agnus dei*. Ecce innocens et ab omni peccato immunis, qui non habens traducem de adam carnem assumpsit, de adam peccatum non assumpsit.

Qui tollit peccatum mundi, qui mitis inter pios, quia peccatum de nobis non assumpsit. Potestatem habet peccata solvendi et impios iustificandi.

Hic est de quo. iam diu *dixi vobis*: post me natus, post me predicaturus michi est antepositus, utpote iudex preconis, sol lucifero.

Quia prior me erat. *Quia in principio erat verbum*. *Post me venit vir*, tempus humane conditionis, quo iohanne posterior est, intellige.

Qui ante me factus est. Primatus potestatis regie prior etiam angelis presidet, quia *prior me erat* eternitas maiestatis divine, qua patri equalis est.

Post me venit nativitate, qui precellit dignitate, quia prior divinitate.

Glossa

Gl. Int. *erat ille lux sed*. missus erat.
Gl. Int. *de lumine*. quare?

Gl. Int. *non erat*. magnus quidem erat iste, non tamen ex se lucens. Sunt tamen sancti lux illuminata.

Gl. Int. *Hic erat*. ab eterno.

Gl. Int. *quem dixi*. vobis querentibus, an essem christus.

Gl. Int. *venturus est*. et quod dixi, iterum dico.

Gl. Ord. *Qui post me*. Qui post me natus, post me praedicaturus, baptizaturus, moriturus.

Gl. Ord. *Altera die*. Typice. Iohannes, i.e. populus gratiae;

altera die, i.e. post legem cognoscit agnum, quo redimitur.

Gl. Int. *agnus*. innocens immolandus, quia non cum traduce carnis natus.

Gl. Int. *post me*. post preconem rex.

Gl. Ord. *Post me*. Christus. . . filius dei, in quo patri congruit.

Gl. Int. *post me*. nativitate et caeteris. *ante me*. dignitate. *prior me*. deitate.

Enarrationes in Iohannem

(iii 29) *Hoc ergo gaudium meum, i.e. quia sto et audio et gaudeo propter vocem eius.*

(v 1) *Post hec dies festus iudeorum et ascendit iesus hierosolymis.* Hic duo miracula recitantur, unum invisibiliter per angelicam administrationem, alterum per dominicam presentiam visibiliter exhibitum. Homo pro hominibus factus cum hominibus solennitates lege constitutas celebrat.

Est autem ierosolimis... Probatica grece, pecualis latine. Probato (!) quippe dicitur ovis. Ibi sacerdotes cadavera hostiarum abluebant. Mistic hec piscina que quinque porticibus cingitur, significat populum iudeorum legis custodia undique munitum, ne peccaret. Et bene per aquam piscine significatur populus ille, quia sicut aqua piscine modo stat placida, modo irruentibus ventis turbatur, ita ille populus in quibusdam vite mundiciam servare, in quibusdam inmundorum spirituum temptationibus agitari solebat. Et bene piscina probatica dicitur, quia erant in illo populo, qui merito simplicis et innocentis vite poterant dicere: *Nos autem populus tuus et oves pascue tue...* (etc.).

Multitudo languencium, que in porticibus iacebat aque motum expectans, significat eorum catervas, qui verba legis audientes, ac se suis viribus implere non posse dolebant, et ideo dominice gratie auxilium totis anime affectibus optabant. *Ceci* erant, qui nondum fidei lumen habebant. *Claudi,* qui bona, que agenda essent, noverant, sed ad implenda boni operis gressibus surgere nequibant. *Aridi,* qui oculum quidem sciencie habent, sed spei et dilectionis pinguedine egent. Tales in quinque porti-

Glossa

Gl. Ord. *Hoc ergo.* In hoc gaudium meum est plenum, quia factus sum amicus sponsi, et quia sto et audio. Gl. Int. Ita ergo et ego gaudeo ad vocem sponsi, quia ipse me illuminavit.

Gl. Ord. *Angelus autem.* Ecce duo miracula. Unum invisibiliter per angelum in piscina, alterum visibiliter a domino... (etc.).

Gl. Int. *ascendit.* solennitatem celebrat cum hominibus homo.

Gl. Ord. Ieronimus. *Est autem.* Probato grece, dicitur ovis latine. Probatica ergo pecualis, quia ibi abluebantur cadavera hostiarum. Significat autem aqua illa populum Iudaeorum, qui modo stat quietus, modo ventis tentationum turbatur; qui dicunt domino: *Nos populus tuus sumus et oves pascue tue* (Ps xcix 3).

Gl. Ord. [Populus Iudaeorum] quinque porticibus, i.e. lege quae in quinque libris est, innuitur. Ibi multi infirmi, quia lex non sanat, sed prodit infirmos, ut aliquando querant medicum. Ceci ibi sunt, qui non habent lumen fidei. *Claudi,* qui quod vident, non possunt operari. *Aridi,* qui quodquod agunt, sunt sine pinguedine charitatis. Expectabant aquae motum, in quo sanitas fiebat per angelum, quia lege coniuncti gratiam redemptionis desiderabant.

*Enarrationes in Iohannem**Glossa*

cibus iacebant, sed nonnisi angelo descendente in piscinam sanari poterant, quia per legem cognitio peccati, sed gratia remissionis etiam nisi per christum.

(vi 22) *Altera die.* Turbis, quae erant trans mare, unde venerunt, insinuatum est tam magnum miraculum. Viderunt enim, quod discipuli soli ascendissent in navim, et quia navis non erat ibi nisi illa, in qua intraverunt discipuli, in quam ipse non introivit. . . (etc.).

Ecce presentat se turbis, qui timens rapi ab illis fugerat in montem, ut qui dedit exemplum fugiende laudis, fugiendi terreni imperii det exemplum doctoribus, qualiter debeant insistere predicationi.

Gl. Ord. *Altera die.* Insinuatum est turbae hoc miraculum, quod super aquas Iesus ambulasset, quia non fuerit ibi nisi navis una, et in eam non intravit Iesus cum discipulis. . . (etc.).

Gl. Ord. *Et cum invenissent.* Ecce praesens est eis, quos fugerat, ne eum regem facerent. . . [Docet] eos quos doctores instituit, fugere laudem et terrenum imperium, sed tamen insistere predicationi.

These and similar passages admit only of one interpretation: that these *Enarrationes* were a main source of the *Glossa* on St John's gospel. There were others besides, one of the most important being John the Scot's commentary on the Fourth Gospel (see Appendix B). If these *Enarrationes* are really Anselm's (and there is no reason to suppose that they are not), we can make one statement with full certainty: At Anselm of Laon's death (in 1117) the *Glossa* did not yet exist.

APPENDIX D

The Gospel Glosses in the Harleian MS 1802
(about 1140, from Armagh)

(See chap. v, p. 211 f.)

THIS MS is a very small book ($6\frac{1}{2}$ by $4\frac{3}{16}$ in.; the space covered by the writing of the gospel text proper measures only $4\frac{7}{20}$ by $2\frac{3}{10}$ in.) written in the pointed angular hand which is characteristic of the later Irish script.

The book begins (f. 1^r) with Jerome's letter to Damasus. Then follows: *Incipit argumentum evangelii(i) matthei. Matheus ex iudeis* . . . (etc.). This is followed, as if it were another preface,

by the genealogy of Matthew (Mt i 1-17), with the Old Latin addition at the end: *Omnes itaque generationes ab abraham usque ad christum generationes sunt .xlii. finit.* The next paragraph bears the heading: *De interpretatione eb(raicorum) n(ominum)*, and begins: *bartholomeus syrum, id est filius suspendentis aquas. . .* (etc.). Then follow the customary prefaces to Mark, Luke, and John. After these (f. 9^r) there is a general introduction to the gospels, which runs as follows: -

Evangelia .iiii. ideo sunt: quia unam ecclesiam per .iiii. partes mundi dilatandam describunt; sunt, quia quadrangulum verbum immutabile est, ut lapis quadrangulus non vacillet; ut hieronimus dicit: 'Per hoc stabilitas indicatur evangeli(c)a omnibus her(e)sibus resistens'. Sunt, quia duorum vel trium testium numerus in lege 5 commendatus est, unusquisque eorum omnibus reliquis utitur.

Evangelia .iiii. liquoribus comparantur: Matheus melli, propter perfectorum dulcedinem praeceptorum comparatur; Marcus vino, propter austeritatem penitentiae in primordio sui sermonis intimatam; Lucas lacti, propter sinceræ et mistice candorem doctrinae. Iohannis 10 oleo, propter eminentem et omnia superantem divinitatis lucem, quae ipsius voluminis exordium corruscat. Elementis quoque .iiii.^{or} principalibus evangelia comparantur. Matheus terre, quia omnium elementorum quasi fundamentum est, comparatur. Marcus aquae 15 baptismatis, qui inprimis loquitur sacramentum. Lucas (a)eri, qui interpretatur: ipse elevatur; qui ab inferioribus nascituri hominis 15 misteriis usque ad ascensionem domini in caelum continuato sermone pertingit, sicut aer a terra ad caelum porrigitur. Iohannis igni, qui divinitatis ignem omnia penetrantem suo protendit volumine, dicente moysse: *Deus noster ignis consumens est.*